PATROL. GR. CXV.

I. Meminisse eorum, qui pro Christo sunt passi, est plurimum utile et conducibile. Sufficit enim vel sola memoria, ut ad Dei amorem excitet animum, et sit veluti quedam ala ad virtutem, et efficiat, ut eadem certamina, quae corpore martyres, mente ille sustineat pro fruendis iis quae sunt illic, remuneracionibus. Ex iis ergo, qui hæc martyrii peregere certamina, validæ quoque Ecclesiæ columnæ et fundamenta, Carpus et Papyrus noscuntur: quorum uterque in clara quidem patria, nempe civitate Pergamena, ex valde autem piis natus parentibus, eis quoque convenientem vitæ ostendit rationem, veluti generosæ cujusdam radicis generosum germen; adeo ut ex fructu arbor evaderet manifesta, et ex fluento censeretur fons beatus. Nam ambo quidem corpus faciebant esse solis contentum necessariis, repellentes quidquid erat varium et curiosum; necessariis autem tam modice utentes, ut corpore quidem multum abessent ab angelis, insigni autem abstinentia, incorporei propemodum vidarentur. Hinc cum proiecti essent ad summum virtutis, judicati sunt digni, quorum fidei committeretur populi præfectura. Et Carpus quidem, cum pervenisset ad pontificatum, pietatis mysteria annuntiabat iis, qui erant Thyatiris: Papyrus autem honoratus gradu diaconatus, suo muneri respondens, adhibebat studium in paribus laboribus.

II. Cum ergo eorum fama pervasisset in omnes partes, utpote quod ea sit natura virtutis, ut non possit latere, sed seipsam semper prædicet, magna

multitudo ideo confluebat, et eorum fruens doctrinam libenter accedebat ad pietatem. Sed fieri omnino non poterat, ut qui fuit ab initio bonorum adversarius, cum haec sic fierent, quietem ageret. Non quievit itaque, sed cum invenisset egregios ministros suae malitiae, eis persuadet ut sanctos accusent apud Decium, quod sint et in deos impii eos abominantes, et sequantur vanam Christianorum opinionem. Ille autem hac re gravissime affectus, Valerium quemdam assessorem, cum quo res omnes suas communicabat (erat autem amans dæmonum, et vir agrestis) emittit in Asiam, quæ sibi de sanctis nuntiata fuerant, ei significans, et ei in illos potestatem permittens. Statim ergo Valerius viam conficit quam celerrime: et postquam fuit in loco, ubi ii degebant, ille quidem statim deis vanis consueta voluit offerre sacrificia, ejusque jussus mox pervasit omnes terminos regionis Thyatirorum, ut quicunque in ea erant, nihil cunctantes venirent in eum locum ubi fieret sacrificium, gratiarum actiones ipsi quoque diis illius reddituri, ut qui nollet solum ægrotare, sed alios quoque vellet frui eodem morbo. Hoc autem ducebat esse sufficiens argumentum sententia martyrum. Dicebat enim intra se, quod si ipsos quidem viderit communiter covenientes cum multitidine ad sacrificandum, falsa apparet omnino, quæ dixerunt Decio. Sin minus, non est alia major exspectanda probatio.

**III. Cum ergo omnes quidem in locum convenissent, ut peragerent sacrificia, soli autem abessent admirabiles duo martyres (alibi enim stabant, Deo preces, nempe verum reddentes sacrificium), iis sisti jussis, ille superbius ac elatius eos rogavit causam, cur ipsi abfuissent: deinde etiam adjecit: At saltem ante meos oculos pulchre corrigatur delictum ut accusatoribus invidia in caput eorum convertatur, et vobis clarior, quam prius, gloria oriatur. Ad haec sancti, qui et metu et omni claritate humana erant superiores: Esset dedecus, o judex, dixerunt, apertum, inquinum, dedecus, habere bovem et asinum (ut cum magno dicam Isaia) qui nos arguerent magni criminis ingrati animi, siquidem illi quidem cognoverunt possessorem<sup>1</sup>, et eum, qui ipsos alebat: nos autem, quod alamur ab ipso, ignorare videremur, si vero relicto Domino, qui falso vocantur, deos coleremus. Haec dixerunt: et Deus simul iis, quæ dicta sunt, est assensus. Nam magnus irruens terre motus, convertit in pulverem ea, quæ ab insipientibus colebantur, simulae. Et inanima quidem sic se habebant, et ita fuere dissoluta.**

**IV. Valerio autem firma erat ac stabilis malitia, et quæ non poterat amoveri. Nam cum admirari oporteret potentiam Dei ineffabilem, et deorum suorum magnam irridere imbecillitatem (quod quidem fecisset vir prudens et intelligens), ille evasit ma-**

A πλῆθος παρὰ τοῦτο συνέρρεον καὶ τᾶς παρ' αὐτῶν ἀπολαύοντες διδυσκαλίας, ἀσμενοι προσεχώρουν τῷ εὐσεβεῖσ. Ἀλλ' οὐκ ἦν πάντως τὸν ἐξ ἀρχῆς ἀντικείμενον τοῖς ἀγαθοῖς τούτων οὕτω γινομένων ἡσυχίαν ἄγειν· οὐκούν οὐδὲ ἡσυχαζεν, ἀλλὰ τᾶς αὐτοῦ κακίας ὑπουργούς οὐκ ἀγενεῖς εὔρηκώς, ἐνδιαβαλλεις ἀναπειθει Δεκίων τοὺς μάρτυρες, ὅτι τα ἀσεβεῖς τὰ πρὸς θεούς εἰσι, καὶ ὅτε τὴν καινὴν τῶν Χριστιανῶν πρεσβείουσι δόξαν. Οἱ δὲ χαλεπώτατα πρὸς τοῦτο διατεθεῖς, Οὐαλέριον τινα συγκάθεδρον, δις καὶ τῶν ὅλων αὐτῷ ἐκοινωνεῖς, φιλοδαίμονα καὶ ἄγριον ἄνδρα, πρὸς τὴν Ἀσίαν ἐκπέμπει, ἀτε περὶ τῶν ἀγέων αὐτῷ ἀνηγγεῖη γνωρίσας καὶ τὴν κατ' ἐκείνων ἔξουσίαν ἐπιτρέψας αὐτῷ. Αὐτίκα οὖν Οὐαλέριος τὸν ὁδὸν εἰς ταχὺ ἀνει, καὶ ἐπειδὴ ἐν ᾧ οὗτοι μεῖγον γέγονε τόπῳ, ὁ μὲν εὐθὺς τοῖς ματαίοις τὰς συνήθεις προστήγη θυσίας προστάγματα δὲ αὐτοῦ πᾶσαν ὅσην οἱ Θυσείρων ἐπείχον ὄροι, κατὰ σπουδὴν διελαμβανεν. ὥστε τοὺς αὐτῆς πάντας, ἐνθα δὲ θυσία γίνοντο, μηδὲν μελλοντας ἀπαντῆν τὰς χαριστηρίους εὐχὰς καὶ αὐτοὺς τοῖς ἐκείνου θεοῖς συνοίσοντας, ἀσπερ οὐκ ἐθέλοντος μόνον νοσεῖν, ἀλλὰ καὶ τοὺς ὅλους παραπολάειν αὐτῷ τοῦ νοσήματος. Τοῦτο δὲ ἄρα τεκμήριον ἴκανον τῆς τῶν μαρτύρων ἐποίειτο γνώμης· ἔλεγε γάρ ὁς, εἰ μὲν καὶ αὐτοὺς συνερχομένους, τῷ πλήθει καὶ κοινῇ τὰς θυσίας προσφέροντας ίδοι, ψευδῆ πάντως ἡ πρὸς τὸν Δεκίον κατεῖπον αὐτῶν εἶναι: εἰ δὲ μὴ, μὴ πίστιν ἔτεραν ἀναμένειν μείζονα.